

FORSVARSMINISTERIET



Folketingets Forsvarsudvalg
Christiansborg

FORSVARSMINISTEREN

Forsvarsudvalget modtog i lighed med Forsvarsministeriet en borgerhenvendelse den 25. juni 2009. I e-mailen klager borgeren, Erwin M. Jöhnk, over gener fra sprængninger i Hevring Skydeterræn. Til udvalgets orientering kan jeg oplyse, at Forsvarsministeriet har svaret følgende:

"Tak for din henvendelse af 25. juni 2009, som forsvarsministeren har bedt mig om at besvare. På baggrund af din henvendelse, har jeg indhentet oplysninger fra Forsvarskommandoen.

Af Forsvarskommandoens oplysninger fremgår, at forsvaret den 24. juni 2009 gennemførte følgende sprængninger i Hevring skydeterræn:

- I tidsrummet kl. 11.04 – 14.24 gennemførtes 9 sprængninger á 10 kg.
- I tidsrummet kl. 15.52 – 15.54 gennemførtes 3 sprængninger á 17 kg.
- I tidsrummet kl. 16.40 – 16.45 gennemførtes 2 sprængninger á 25 kg.

Sprængningerne blev gennemført i overensstemmelse med Miljøministeriets støjbekendtgørelse (bekendtgørelse nr. 468 af 13. juni 2002), som blandt andet giver rammerne for antal, størrelse og tidsrum for gennemførelse af sprængninger i Hevring skydeterræn.

Sprængningerne den 24. juni er blandt andet offentliggjort i Lokalavisen Norddjurs i uge 20/21, med anførsel af op til 10 sprængninger á 0 – 10 kg og 5 sprængninger 10 – 25 kg.

For så vidt angår jordbundforholdene i området, så har forsvaret ikke kendskab til, at sprængningerne forplanter sig længere væk end på øvrige af forsvarets øvelsesområder. Jordsprængninger gennemføres som udgangspunkt på volde og ikke i lavninger. Dette sker for at minimere støjgener.

Et vejræssigt fænomen kaldet temperaturinversion kan imidlertid medføre, at støjbelastningen forøges markant i forbindelse med sprængninger. Med henblik på at undgå unødige gener for det omkringliggende samfund modtager Hevringvejren meldinger fra den vagthavende meteorolog om temperaturinversioner. Såfremt der er kraftig temperaturinversion, må der i henhold til støjbekendtgørelsen maksimalt gennemføres sprængninger á 500 g.

Da der var melding om en mindre temperaturinversion i området, blev vagthavende meteorolog kontakten kort før første sprængning den 24. juni 2009. Det blev her oplyst, at temperaturinversion ved Hevring skydeterræn med sikkerhed var opløst kl. 11.00, hvorfor sprængningerne blev iværksat efter dette tidspunkt.

Jeg kan endvidere oplyse, at det i det netop indgående forsvarsforlig 2010 – 2014 er besluttet, at Hevring skydeterræn ikke afhændes men fortsat anvendes af forsvaret".

Med venlig hilsen

Søren Gade